

AGENZIA SPORT VALLAGARINA

Sede in ROVERETO, VIA MATTEO DEL BEN 5/B

Codice Fiscale e P.IVA 01826870220

Bilancio al 31 dicembre 2017

Nota Integrativa

PREMESSA

L'Associazione "Agenzia per la Promozione dello Sport della Vallagarina" venne costituita in data 5.3.2003 con atto successivamente registrato il 20.3.2003 presso l'Agenzia delle Entrate di Rovereto con n. 566 serie III.

Con l'assemblea di data 17.7.2017 l'Associazione ha modificato la propria denominazione in "Agenzia Sport Vallagarina" ed il proprio statuto, al fine di ottenere la personalità giuridica.

L'Associazione è apolitica, non ha scopo di lucro ed ha per finalità lo sviluppo e la promozione dello sport e delle attività fisiche, il coordinamento e l'organizzazione di eventi e manifestazioni sportive con la finalità di promuovere le peculiarità distintive del territorio della Vallagarina e della Provincia di Trento.

L'Associazione esercita la propria attività d'intesa ove occorra con gli Enti locali, con le Società ed Organizzazioni sportive, con le Federazioni sportive, con il C.O.N.I.

L'Associazione indirizza la sua attività anche allo sviluppo, prevalentemente in collaborazione con la Scuola e con le Società ed Organizzazioni Sportive, dell'attività fisica e delle discipline sportive. Svolgerà anche azioni di formazione e sostegno ai bisogni strutturali e formativi delle Società ed Organizzazioni Sportive ed in particolare alla individuazione, in collaborazione con gli Enti Locali, delle carenze strutturali ed organizzative che formano ostacolo alla partecipazione delle opportunità sportive presenti sul territorio della Vallagarina, adoperandosi per fornire indicazioni ai propri soci per operare al fine di rimuoverle.

Per svolgere la propria attività l'Associazione ha la facoltà di stipulare convenzioni con Enti Pubblici e Privati, Associazioni ed Organismi di Istruzione e Formazione, Associazioni Sportive e del tempo libero, Liberi professionisti con comprovata esperienza nella attività promozionale dello sport. L'Associazione è retta da principi di democratica partecipazione dei soci all'attività ed alle scelte: a tale criterio informatore faranno riferimento, per il pratico svolgimento delle loro funzioni, gli organi societari.

L'Associazione affianca alla propria attività istituzionale anche un'attività commerciale, allo scopo di reperire fondi per il sostenimento dell'attività. Tale attività commerciale è sempre accessoria e/o strumentale a quella istituzionale e non è mai prevalente rispetto ad essa.

INFORMAZIONI SULL'ASSOCIAZIONE

Telefono	0464 030800
Sito Internet	www.agenziasportvallagarina.com
e-mail	info@agenziasportvallagarina.com

Consiglio Direttivo

Nominativo	Carica	Incaricato
Comune di Besenello	Consigliere	Sordo Andrea
Comune di Isera	Consigliere	Schoensberg Silvia
Comune di Nogaredo	Consigliere	Merlino Renzo
Comune di Villa Lagarina	Consigliere	Miorandi Andrea
Comune di Volano	Consigliere	Raffaelli Daniel
Comunità della Vallagarina	Consigliere	Bettinazzi Roberto
Pozzer Ruggero	Presidente	

Il consiglio direttivo è stato nominato in data 11 settembre 2015 e rimane in carica per un triennio (11.9.2018) a seguito della modifica dello statuto e della proroga stabilita dalla assemblea dei soci del 17.7.2017.

Revisore dei Conti

L'attività di revisione e controllo viene svolta da un Revisore Unico.

Nominativo	Carica
Matassoni Carlo	Revisore Unico

Il Revisore Unico è stato nominato in data 30.6.2016 in sostituzione del precedente revisore dimissionario Zucchelli Massimo e rimane in carica, a seguito della proroga stabilita dall'assemblea dei soci del 6.12.2017, fino all'approvazione del bilancio al 31.12.2017. Il nuovo statuto adottato dalla Associazione con l'assemblea del 17.7.2017 ha per il futuro modificato la durata della carica del revisore a tre esercizi.

L'attività e la storia dell'Associazione

In data 5 marzo 2003 è costituita l'associazione non riconosciuta "Agenzia per la promozione dello Sport della Vallagarina" con la partecipazione dei Comuni di Rovereto, Ala, Avio, Besenello,

Brentonico, Calliano, Isera, Nogaredo, Nomi, Pomarolo, Vallagarina, Volano e del Comprensorio C10 (ora Comunità della Vallagarina).

L'attività è indirizzata alla promozione dello sport nelle scuole elementari, classi quarte e quinte, attraverso il "Progetto Scuola e Sport" con l'obiettivo del miglioramento delle attività motorie di base, da perseguire con l'intervento dei tecnici specializzati delle società sportive presenti sul territorio. Nell'anno 2008 la scuola "elementare" è stata rinominata in "primaria" e l'attività è stata modificata trasferendola dalle classi quarte e quinte alle classi terze e quarte.

L'Assemblea del 28 agosto 2007 ha deliberato lo spostamento della sede sociale in Rovereto (TN) Corso Bettini n. 56, la variazione dell'esercizio sociale dal 31 agosto al 31 ottobre, l'ampliamento dell'attività a tutto il territorio nazionale e la possibilità di elezione di persone giuridiche quali componenti del Consiglio Direttivo.

L'Assemblea del 18 maggio 2011 ha deliberato lo spostamento della sede sociale da Corso Bettini n. 56 a Via Matteo del Ben n. 5/B Rovereto (TN), la modifica dello statuto portante, in particolare, la gestione di eventi sportivi nonché la chiusura dell'esercizio al 31 agosto di ogni anno.

Nel corso dell'esercizio 2011/2012 è stato dato l'avvio al progetto "Lo Sport per tutti" in favore di ragazze/ragazzi appartenenti a famiglie con reddito di garanzia o famiglie numerose. Al progetto partecipano P.A.T., Comuni aderenti, sostenitori privati. Oltre ai due eventi di maggior importanza l'Agenzia, nel corso dell'esercizio, ha seguito anche altri progetti: Quercia Baby Run, Fisherman's Friend Strongmanrun, Su con la schiena.

Con l'assemblea avanti il notaio Rita Fochesato di data 17.7.2017 l'Associazione ha modificato la propria denominazione in Agenzia Sport Vallagarina ed il proprio statuto, al fine di ottenere la personalità giuridica. In data 23.8.2017 la Provincia Autonoma di Trento ha riconosciuto l'Associazione quale persona giuridica privata, di cui all'art. 7, comma 1 del D.P.R. 10.2.2000, n. 361 e l'Associazione è stata iscritta nel Registro provinciale delle persone giuridiche private della Provincia Autonoma di Trento al n. 313.

Nell'assemblea del 17.7.2017 l'Associazione ha deliberato l'istituzione di un fondo patrimoniale di garanzia vincolato ed indisponibile per esigenze gestionali dell'importo di euro 12.500 ed ha altresì modificato la data di chiusura dell'esercizio sociale, precedentemente fissata al 31 agosto di ogni anno, spostando la stessa al 31 dicembre di ogni anno.

I Soci

	SOCI	Quota sociale	Voti
1	Comune di Ala	€ 33,33	1
2	Comune di Avio	€ 33,33	1
3	Comune di Besenello	€ 33,33	1
4	Comune di Brentonico	€ 33,33	1
5	Comune di Calliano	€ 33,33	1
6	Comune di Folgaria	€ 33,33	1
7	Comune di Isera	€ 33,33	1
8	Comune di Lavarone	€ 33,33	1
9	Comune di Lavis	€ 33,33	1
10	Comune di Mori	€ 33,33	1
11	Comune di Nogaredo	€ 33,33	1
12	Comune di Nomi	€ 33,33	1
13	Comune di Pomarolo	€ 33,33	1
14	Comune di Ronzo-Chienis	€ 33,33	1
15	Comune di Rovereto	€ 33,33	1
16	Comune di Terragnolo	€ 33,33	1
17	Comune di Trambileno	€ 33,33	1
18	Comune di Vallarsa	€ 33,33	1
19	Comune di Villa Lagarina	€ 33,33	1
20	Comune di Volano	€ 33,33	1
21	Comunità Altipiani Cimbri	€ 33,33	1
22	Comunità della Vallagarina	€ 33,33	1

Si presenta lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, la Nota Integrativa al 31.12.2017, omettendo la Relazione sulla gestione ai sensi dell'articolo 2435-bis comma 4 del Codice Civile.

Il risultato di esercizio al 31.12.2017 chiude con un utile di Euro 24.901,00. Detto risultato positivo è determinato dall'aspetto tecnico dell'applicazione dei principi contabili e dal fatto che l'esercizio della Associazione è ora divenuto solare. I progetti "Lo Sport per Tutti" e "Scuola e Sport" si realizzano a cavallo d'anno. I contributi ricevuti dall'Associazione per la propria attività istituzionale sono stati imputati a Conto Economico proporzionalmente ai giorni dell'esercizio, mentre i costi correlati (es. per prestazioni da associazioni sportive), nel rispetto del principio contabile di competenza, verranno imputati solamente nell'esercizio successivo, alla ultimazione della prestazione. Questo disallineamento avrà quindi riflesso anche nell'esercizio 2018, ove, di conseguenza, verranno imputati costi che non troveranno completa copertura dai contributi che in parte sono già stati imputati nell'esercizio 2017.

La struttura dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è quella stabilita dall'articolo 2435-bis del Codice Civile per il bilancio in forma abbreviata. Sono stati inoltre tenuti in considerazione i principi contabili nazionali e le interpretazioni fornite dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC). Il

Bilancio rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Associazione il risultato economico d'esercizio.

Non sono intervenute speciali ragioni che rendessero necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 e all'art. 2423 bis comma 2 del Codice Civile.

Le voci che sono state raggruppate nell'esposizione dello stato patrimoniale e nel conto economico sono commentate nella parte apposita della nota integrativa, dove sono esplicitate quando significative anche le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo.

Si è altresì tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, ancorché di essi si sia avuta conoscenza dopo la chiusura dell'esercizio, ma prima della stesura del bilancio.

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'articolo 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'articolo 2423, comma 5, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5. Ulteriori informazioni relative all'utilizzo della moneta europea, sono contenute nel successivo punto relativo alle "Altre informazioni".

1. PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi ai principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività svolta dalla Associazione e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo. I criteri di valutazione adottati per le singole poste di bilancio sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del codice civile. In particolare i criteri adottati sono stati i seguenti:

- IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Non sussistono immobilizzazioni immateriali.

- IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso. Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale

procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a Conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo. Per i cespiti acquistati nell'esercizio è stata utilizzata la metà della aliquota normale di ammortamento.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Attrezzatura varia e minuta (sportiva):	33,33%

- IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Non sussistono immobilizzazione finanziarie.

- CREDITI

I crediti sono stati iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo al termine dell'esercizio. Non sussistono crediti di durata contrattuale superiore ai cinque anni.

- RIMANENZE

Non sussistono rimanenze.

- RATEI E RISCONTI

I ratei e i risconti sono stati determinati in base al criterio di competenza economico-temporale dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

- PATRIMONIO NETTO

Il capitale di dotazione è stato iscritto al valore nominale. La riserva straordinaria di Euro 13.045 è costituita da utili degli esercizi precedenti. Ai fini del riconoscimento della personalità giuridica è stata istituita una riserva di Euro 14.100 e una riserva vincolata ed indisponibile alla gestione di Euro 12.500.

- FONDI PER RISCHI ED ONERI

Non sussiste il Fondo rischi ed oneri.

- TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il Fondo di trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è stato calcolato secondo quanto previsto nell'art. 2120 del codice civile.

- DEBITI

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale. Alla data di chiusura dell'esercizio non sussistono debiti di durata superiore ai cinque anni ed assistiti da garanzie reali.

- RICAVI, PROVENTI, COSTI ED ONERI

I ricavi, proventi, costi ed oneri sono stati rilevati in bilancio secondo il principio della competenza.

2. MOVIMENTI DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

- VARIAZIONI DEI CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI.

CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	VALORE INIZIALE	VALORE FINALE	VARIAZIONI
Crediti verso soci per capitale riconoscimento personalità giuridica	23.300	0	-23.300
Totale	23.300	0	-23.300

Il credito si riferiva agli impegni ricevuti da parte di alcuni Soci di corrispondere alla Associazione una quota di capitale necessaria al fine dell'ottenimento del riconoscimento della personalità giuridica.

Alla data di chiusura del bilancio risultano incassati tutti gli impegni ricevuti.

- VARIAZIONI DELLE ATTIVITA' CHE COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

La variazione rispetto all'esercizio precedente delle poste attive di bilancio che costituiscono immobilizzazioni materiali (voce B dell'attivo) e' riportata nella seguente tabella.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	ATTREZZATURA VARIA E MINUTA
Valore di inizio esercizio	
Costo	2.433
Rivalutazioni	0
Ammortamenti (Fondo ammort.)	405
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	2.028
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni	348
Decrementi per alienaz. e dismis.	0
Rivalutazioni nell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	310
Svalutazioni nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	38
Valore di fine esercizio	
Costo	2.781
Rivalutazioni	0
Ammortamenti (Fondo amm.)	715
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	2.066

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da piccola attrezzatura sportiva.

- VARIAZIONI DELLE ATTIVITA' CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

La variazione rispetto all'esercizio precedente delle poste attive di bilancio che non costituiscono immobilizzazioni (voci C e D dell'attivo) e' riportata nella seguente tabella.

VOCI	VALORE INIZIALE	VALORE FINALE	VARIAZIONE
Rimanenze	0	0	0
Crediti	183.154	230.310	47.156
Attività finanziarie	0	0	0
Disponibilità	35.179	12.624	-22.555
Ratei e risconti attivi	1.029	591	-438
Totale	219.362	243.525	24.163

I crediti al 31.12.2017, pari complessivamente a Euro 230.310,00 sono così composti:

CREDITI	VALORE INIZIALE	VALORE FINALE	VARIAZIONE
Crediti v. clienti	73.449	35.423	-38.026
Crediti tributari	3.364	1.500	-1.864
Crediti verso altri	106.341	193.387	87.046
Totale	183.154	230.310	47.156

Le disponibilità liquide al 31.12.2017, pari complessivamente a Euro 12.624,00, sono così composte:

DISPONIBILITA' LIQUIDE	VALORE INIZIALE	VALORE FINALE	VARIAZIONI
Depositi bancari e postali	35.111	12.606	-22.505
Denaro e valori in cassa	68	18	-50
Totale	35.179	12.624	-22.555

RATEI E RISCONTI ATTIVI	VALORE INIZIALE	VALORE FINALE	VARIAZIONI
Ratei e risconti attivi	1.029	591	-438
Totale	1.029	591	-438

- VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

Nella tabella seguente si riportano i movimenti che hanno generato variazioni nelle voci del capitale netto (voci A del passivo).

VOCI	VALORE INIZIALE	VALORE FINALE	VARIAZIONE
Capitale di dotazione	2.200	2.200	0
Riserve sovrapprezzo azioni	0	0	0
Riserve di rivalutazione	0	0	0
Riserva legale	0	0	0
Riserve statuarie	0	0	0
Riserva azioni proprie	0	0	0
Riserva straordinaria	10.591	13.045	2.454
Riserva patrimonio garanzia vincolata e indisponibile per riconoscimento pers. giuridica	12.500	12.500	0
Riserva patrimonio garanzia per riconoscimento pers. giuridica	13.000	14.100	1.100
Riserva arrot. Euro	0	0	0
Utili / perdite a nuovo	0	0	0
Utile / perdita d'esercizio	2.453	24.901	22.448
Totale	40.744	66.746	26.002

Il capitale di dotazione e l'intero patrimonio netto della Associazione, ai sensi dello Statuto, non è distribuibile ed è disponibile solo per eventuali coperture di perdite. Ai fini del riconoscimento della personalità giuridica sono state istituite due riserve a garanzia per un importo complessivo di 25.000,00, di cui una per Euro 12.500,00 vincolata ed indisponibile alle esigenze gestionali.

- VARIAZIONI INTERVENUTE NEI FONDI

Le variazioni intervenute nei fondi (voci B e C del passivo) sono riportate nella seguente tabella.

VOCI	VALORE INIZIALE	VALORE FINALE	VARIAZIONI
Fondo per rischi ed oneri	0	0	0
Fondo tratt. fine rapporto	8.102	8.919	817
Totale	8.102	8.919	817

- VARIAZIONI INTERVENUTE NEI DEBITI E RATEI E RISCONTI

Le variazioni intervenute nelle voci che compongono i debiti (voci D ed E del passivo) sono elencate nella tabella seguente.

VOCI	VALORE INIZIALE	VALORE FINALE	VARIAZIONI
Debiti	145.412	67.707	-77.705
Ratei e risconti passivi	50.432	102.219	51.787
Totale	195.844	169.926	-25.918

I debiti al 31.12.2017, pari complessivamente a Euro 67.707,00, sono così suddivisi:

DEBITI	VALORE INIZIALE	VALORE FINALE	VARIAZIONE
Debiti v. banche	213	4.106	3.893
Debiti v. fornitori	128.398	45.786	-82.612
Debiti tributari	5.327	7.930	2.603
Debiti v. istituti di prev. e ass.	1.583	2.210	627
Altri debiti	9.891	7.675	-2.216
Totale	145.412	67.707	-77.705

L'Ente nel presente esercizio ha sostenuto costi per oneri finanziari per Euro 5,72.

RATEI E RISCONTI PASSIVI	VALORE INIZIALE	VALORE FINALE	VARIAZIONI
Ratei e risconti passivi	50.432	102.219	51.787
Totale	50.432	102.219	51.787

I risconti passivi al 31.12.2017, pari complessivamente a Euro 102.219,00, sono così composti:

RISCONTI PASSIVI	102.219
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Ala periodo 01.01-31.08.18	1.804,32
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Avio periodo 01.01-31.08.18	823,27
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Besenello periodo 01.01-31.08.18	499,32
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di periodo 01.01-31.08.18	782,93
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Calliano periodo 01.01-31.08.18	312,57
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di periodo 01.01-31.08.18	519,29
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Lavis periodo 01.01-31.08.18	1.774,17
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Nogaredo periodo 01.01-31.08.18	402,25
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Nomi periodo 01.01-31.08.18	279,62
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Pomarolo periodo 01.01-31.08.18	494,92
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Ronzo-Chienis periodo 01.01-31.08.18	195,13
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Rovereto periodo 01.01-31.08.18	7.789,32
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Terragnolo periodo 01.01-31.08.18	149,59
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Villa Lagarina periodo 01.01-31.08.18	735,79
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Volano periodo 01.01-31.08.18	634,53
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Folgaria periodo 01.01-31.08.18	626,54
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comune di Lavarone periodo 01.01-31.08.18	221,70
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comunità Altipiani Cimbri periodo 01.01-31.08.18	199,73
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Comunità della Vallagarina periodo 01.01-31.08.18	3.328,77
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" BIM periodo 01.01-31.08.18	798,90
-Ades.progetto"Sport per Tutti 2017/2018" Intesa San Paolo periodo 01.01-31.08.18	1.331,51
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Ala comp.01.01-31.08.18	5.991,78
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Avio comp.01.01-31.08.18	2.663,01
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Besenello comp.01.01-31.08.18	2.663,01
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Calliano comp.01.01-31.08.18	1.331,51
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Isera comp.01.01-31.08.18	1.331,51
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Mori comp.01.01-31.08.18	5.326,03
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Nogaredo comp.01.01-31.08.18	1.331,51
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Nomi comp.01.01-31.08.18	1.331,51
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Pomarolo comp.01.01-31.08.18	1.997,26
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Ronzo-Chienis comp.01.01-31.08.18	665,75
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Rovereto comp.01.01-31.08.18	30.534,12
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Terragnolo comp.01.01-31.08.18	665,75
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Trambileno comp.01.01-31.08.18	1.331,51
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Vallarsa comp.01.01-31.08.18	1.331,51
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Villa Lagarina comp.01.01-31.08.18	2.663,01
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comune di Volano comp.01.01-31.08.18	2.663,01
-Adesione prog."Scuola Sport 2017-18" Comunità Vallagarina comp.01.01-31.08.18	4.993,15
-Accordo pubbl. progetto Su con la Schiena quota comp. 2018	580,82
-PAT ft. da emettere progetto Lo Sport per Tutti quota comp. 01.01-31.08.18	5.457,00
-Contrib.Tasci Montura prog.Lo Sport per tutti 2017/2018 - quota comp. 01.01-31.08.18	1.664,38
-Ft. da emettere Marangoni "prog.Lo Sport per Tutti anno 2017-2018" quota comp. 01.01-31.08.18	1.997,26

3. **MOVIMENTI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO**

- VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Si espongono nelle tabelle seguenti le variazioni intervenute nel Conto Economico rispetto all'esercizio precedente.

CONTO ECONOMICO		Esercizio		Differenza
		1.9.2017-31.12.2017	1.9.2016-31.8.2017	
A)	Valore della produzione			
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	733,26	2.100,00	- 1.366,74
	- Quote Associative	733,26	2.100,00	- 1.366,74
5)	Altri ricavi e proventi	150.841,00	326.253,00	- 175.412,00
	Contributi in conto esercizio	73.099,00	208.502,00	- 135.403,00
	- Contributi c/esercizio attività istituz.	73.099,08	208.501,50	- 135.402,42
	Altri ricavi e proventi	77.742,00	117.751,00	- 40.009,00
	- Sopravv.attive da gestione ordin.impon.	3.572,35	543,36	3.028,99
	- Sopravv.attive per raccordo gest.preced.	-	144,00	- 144,00
	- Arrotondamenti attivi e abbuoni diversi	6,65	21,27	- 14,62
	- Altri ricavi e proventi commerciali	64.408,11	105.077,29	- 40.669,18
	- IVA da detrazione forfettaria	9.754,70	11.965,55	- 2.210,85
	- Sopravv.attive imp.da ev.str./es.prec.	-	-	-
	Totale valore della produzione	151.574,26	328.353,00	- 176.778,74
B)	Costi della produzione			
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	18.142,00	4.637,00	13.505,00
	- Attrezzatura minuta	-	117,43	- 117,43
	- Acquisti diversi per la produzione	18.112,25	4.520,00	13.592,25
	- Materiale vario di consumo	30,11	-	30,11
7)	per servizi	79.605,00	256.706,00	- 177.101,00
	- Altri servizi per la produzione	63.666,24	97.853,98	- 34.187,74
	- Prestazioni da Società Sportive	-	100.903,65	- 100.903,65
	- Spese telefoniche ordinarie	498,69	1.635,06	- 1.136,37
	- Servizi telematici	47,20	603,14	- 555,94
	- Energia elettrica	1.368,66	1.854,58	- 485,92
	- Altre spese manutenzione beni propri	-	-	-
	- Consulenze ammin.e fiscali (non ordinarie)	-	8.112,83	- 8.112,83
	- Consulenze ammin.e fiscali	9.472,00	9.516,00	- 44,00
	- Consulenze tecniche	-	9.516,00	- 9.516,00
	- Lav.aut.occas/assoc.in partecip.affer.	333,98	2.050,00	- 1.716,02
	- Compensi revisori professionisti	1.057,34	3.172,00	- 2.114,66
	- Pubblicità, inserz. e affissioni ded.	2.138,00	2.144,00	- 6,00
	- Materiale pubblicitario deducibile	-	15.802,56	- 15.802,56
	- Spese per alberghi e ristoranti(no rappr.)	-	508,70	- 508,70
	- Spese postali	20,40	153,70	- 133,30
	- Servizi contabili di terzi (elaborazione paghe)	426,20	847,48	- 421,28
	- Premi di assicuraz.non obblig.deducibili	300,01	900,01	- 600,00
	- Spese generali varie	-	4,00	- 4,00
	- Rimborsi chilometrici dipendenti	-	314,92	- 314,92
	- Commissioni e spese bancarie	276,32	813,54	- 537,22
8)	per godimento di beni di terzi	12.297,00	18.326,00	- 6.029,00
	- Spese condominiali e varie deducibili	1.560,78	5.156,45	- 3.595,67
	- Can./spese access.noleg.veicoli deduc.	-	300,00	- 300,00
	- Canoni noleggio attrezzature	10.736,00	12.869,78	- 2.133,78
9)	per il personale	14.332,00	41.125,00	- 26.793,00
a)	Salari e stipendi	11.219,00	32.867,00	- 21.648,00
	- Retribuzioni lorde dipendenti ordinari	11.218,78	32.866,97	- 21.648,19
b)	Oneri sociali	2.288,00	5.987,00	- 3.699,00
	- Contributi INPS dipendenti ordinari	2.251,98	5.980,25	- 3.728,27
	- Premi INAIL	35,77	7,23	28,54
c)	Trattamento di fine rapporto	825,00	2.271,00	- 1.446,00
	- Quote TFR dipend.ordinari	824,82	2.270,96	- 1.446,14
10)	ammortamenti e svalutazioni	310,00	405,00	- 95,00
	- Ammortamento attrezzatura varia e minuta	309,89	405,49	- 95,60
14)	Oneri diversi di gestione	1.402,00	3.135,00	- 1.733,00
	- Differenza di arrotondamento all'Euro	-	3,00	- 3,00
	- Valori bollati	160,00	104,00	56,00
	- Diritti camerati	-	54,00	- 54,00
	- Imposta di registro e concess. govern.	33,44	802,28	- 768,84
	- Imposte e tasse indirette	1,41	2,82	- 1,41
	- Tassa raccolta e smaltimento rifiuti	-	-	-
	- Spese, perdite e sopravv.passive deduc.	329,26	60,13	269,13
	- Cancelleria varia	99,91	400,16	- 300,25
	- Abbonamenti, libri e pubblicazioni	174,76	290,50	- 115,74
	- Perdite su crediti deducibili	-	668,00	- 668,00
	- Arrotondamenti passivi diversi	6,83	15,95	- 9,12
	- Costi e spese diverse	596,62	734,15	- 137,53
	- Sopravv.pass.x raccordo gest.precedente	-	-	-
	Totale costi della produzione	126.088,00	324.334,00	- 198.246,00
	Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	25.486,26	4.019,00	21.467,26

In particolare, i contributi relativi ai progetti che hanno interessato l'Associazione nell'esercizio chiuso al 31.12.2017 sono così rappresentati:

CONTRIBUTI ESERCIZIO PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE	PROGETTI	EURO
Comune Rovereto	Lo Sport per tutti	3.910,68
Comune di Avio	Lo Sport per tutti	413,33
Comune di Ala	Lo Sport per tutti	905,88
Comune di Besenello	Lo Sport per tutti	298,38
Comune di Brentonico	Lo Sport per tutti	393,07
Comune di Calliano	Lo Sport per tutti	247,53
Comune di Folgaria	Lo Sport per tutti	314,56
Comune di Isera	Lo Sport per tutti	260,71
Comune di Lavarone	Lo Sport per tutti	111,30
Comune di Lavis	Lo Sport per tutti	890,73
Comune di Nogaredo	Lo Sport per tutti	201,95
Comune di Nomi	Lo Sport per tutti	140,38
Comune di Pomarolo	Lo Sport per tutti	254,18
Comune di Ronzo-Chienis	Lo Sport per tutti	97,97
Comune di Terragnolo	Lo Sport per tutti	75,11
Comune di Villa Lagarina	Lo Sport per tutti	406,31
Comune di Volano	Lo Sport per tutti	318,57
Comunità Altipiani Cimbri	Lo Sport per tutti	100,27
Comunità della Vallagarina	Lo Sport per tutti	1.671,23
Banca Intesa San Paolo	Lo Sport per tutti	668,49
BIM	Lo Sport per tutti	401,10
TASCI srl	Lo Sport per tutti	835,62
Totale		12.917,35

CONTRIBUTI ESERCIZIO PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE	PROGETTI	EURO
Comune Rovereto	Scuola e sport	15.329,88
Comune di Ala	Scuola e sport	3.008,22
Comune di Avio	Scuola e sport	1.336,99
Comune di Besenello	Scuola e sport	1.336,99
Comune di Calliano	Scuola e sport	668,49
Comune di Mori	Scuola e sport	2.673,97
Comune di Nogaredo	Scuola e sport	668,49
Comune di Nomi	Scuola e sport	668,49
Comune di Pomarolo	Scuola e sport	1.002,74
Comune di Ronzo-Chienis	Scuola e sport	334,25
Comune di Terragnolo	Scuola e sport	334,00
Comune di Trambileno	Scuola e sport	668,49
Comune di Vallarsa	Scuola e sport	668,49
Comune di Villa Lagarina	Scuola e sport	1.336,99
Comune di Isera	Scuola e sport	668,49
Comune di Volano	Scuola e sport	1.336,99
Comunità della Vallagarina	Scuola e sport	2.506,85
Totale		34.548,81

CONTRIBUTI ESERCIZIO PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE	PROGETTI	EURO
Comune Rovereto	Vari progetti	25.632,67
Totale		25.632,67

I ricavi realizzati nell'esercizio attraverso l'attività di natura fiscale commerciale, strumentale ed accessoria all'attività istituzionale dell'Ente, ammontano a euro 64.408,11.

IMPOSTE SUL REDDITO

L'Associazione ha optato per il regime fiscale agevolato ex D.L.n. 398/91, che consente la determinazione forfettaria del reddito e dell'IVA da versare. Nell'esercizio sono state accontate imposte per IRES pari a Euro 464,00, oltre Euro 124,00 per IRAP. La situazione fiscale dell'Associazione risulta regolare.

4. **RENDICONTO FINANZIARIO**

RENDICONTO FINANZIARIO DI FLUSSI DI DISPONIBILITA' LIQUIDE (importi in Euro)

OPERAZIONI DI GESTIONE REDDITUALE	
Utile netto d'esercizio	24.901
Ammortamenti	310
Accantonamento TFR	825
Diminuzione Fondo TFR imposta sostitutiva	-8
Aumento crediti	-47.156
Diminuzione ratei e risconti attivi	438
Diminuzione debiti	-77.705
Aumento ratei e risconti passivi	51.787
Totale	-46.608
ATTIVITA' D'INVESTIMENTO	
Aumento immobilizzazioni materiali	-348
Aumento immobilizzazioni finanziarie	0
Totale	-348
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	
Diminuzione crediti verso soci	23.300
Aumento altre riserve	1.100
Arrotondamenti Euro	1
Totale	24.401
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO	-22.555
CASSA E BANCHE INIZIALI	35.179
CASSA E BANCHE FINALI	12.624

Il rendiconto ha la finalità di quantificare i flussi di liquidità conseguiti durante l'esercizio. Dal rendiconto si evince che la gestione reddituale dell'Ente ha consumato fonti finanziarie per Euro 46.608,00. Sono state inoltre impiegate risorse in attività d'investimento per Euro 348,00. Sono state apportate risorse per Euro 1.101,00 a seguito degli impegni e versamenti per la costituzione del patrimonio di garanzia per il riconoscimento della personalità giuridica. Il flusso di liquidità nell'esercizio chiuso al 31.12.2017 è risultato complessivamente negativo per Euro 22.555,00.

5. **ALTRE INFORMAZIONI**

- COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI

Non sono stati erogati compensi agli Amministratori. Per statuto tutte le cariche amministrative sono onorifiche, fatto salvo il rimborso delle spese di viaggio e soggiorno e di quelle comunque sostenute

in ragione dell'incarico. Il compenso annuale di spettanza al revisore unico ammonta a Euro 2.500,00 oltre CNP ed IVA. Nell'esercizio è stato imputato un costo complessivo pari a Euro 1.057,34.

-PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' COLLEGATE O CONTROLLATE

L'Associazione non possiede e non ha mai acquisito partecipazioni in società collegate e controllate.

- QUOTE PROPRIE, AZIONI E QUOTE DI SOCIETA' CONTROLLANTI

L'Associazione non possiede nè quote proprie, nè azioni o quote di società controllanti.

-VARIAZIONI SIGNIFICATIVE DEI CAMBI VALUTARI.

Non esistono in bilancio disponibilità liquide o posizioni di credito o debito da esigere o estinguere in valuta estera.

- AMMONTARE ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI

Non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

- AMMONTARE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DIVERSI DA DIVIDENDI

Non sussistono.

- CREDITI E DEBITI RELATIVI AD OPERAZIONI CHE PREVEDONO L'OBBLIGO PER L'ACQUIRENTE DI RETROCESSIONE A TERMINE.

Non sono state effettuate operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

- STRUMENTI FINANZIARI

L'Ente non ha emesso strumenti finanziari.

- FINANZIAMENTI SOCI

Alla chiusura dell'esercizio non risultano finanziamenti soci.

- PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

- OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Non sono state realizzate operazioni con parti correlate.

- FINANZIAMENTI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE

Non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare

- CONTRATTI DI LEASING FINANZIARIO

L'Ente non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Signori Soci,

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vi invito ad approvare il bilancio di esercizio unitamente alla presente Nota integrativa nonché la proposta di accantonare a riserva straordinaria l'utile di esercizio.

Rovereto, 31 marzo 2018

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Prof. Ruggero Pozzer